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 گذردـن دیشه برـرتر انـزین بـک                خداوند جان و خرد امـه نـب
 

 حکیم ابوالقاسم فردوسی                                          
 
 

اهورا و مزدا ساخته شده استت. در زبتان   ی  از دو واژه اهورامزدا
است كته   بخش هستیق و كهن، اهورا به معنای وجود مطل اوستایی

آفریده و از او به عنوان را مان  جاندر آن است، چون عالم و هرچه 
ا همان به معنای حافظه و به یاد داشتن و ی نیز شود. مزدا می خدا یاد

 شود. می خلاصه خرد كه در لغتست  دانش و هوش بزرگی
یتا   بخش هستیای دانای بزرگ و معنمزدا به اهورای  بنابراین واژه

 باشد. می به عبارت دیگر همان خداوند جان و خرد
 



 
 
 
 
 
 

 سخنی با خواننده
 

 
نوشته شده است، رمتانی   آبانگانی  گان كه در ادامهب و آتش: آذرسرگذشت آ

شتود. حتوادث تتاریخی     است عاشقانه كه در دل تاریخ و حوادث آن روایت متی 
و تلاش شده است تتا بته   اند  ده شدهیریخی به تصویر كشداستان به نقل از منابع تا
طور كه در  البته همان ی تحقیقات تاریخی نوشته شوند. یهصورت مستند و بر پا

 اتفاقات با رعایتت تقتدت تتاریخی از    های قبل نیز اشاره شد، برخی بخش
 اند. جا شده جابه نظر زمانی كمی
گی با بخش تاریخی دارد، بیشتتر  ی تنگاتن ی داستان نیز كه رابطه بخش عاشقانه

ی ایرانی قرن ششم میلادی نگاشتته   ی تخیل نویسنده و با شناخت از جامعه بر پایه
 شده است.  

امید است این اعمال سلیقه تنها به بهبود روند داستان كمک كرده و مخاطب را 
 های آن دور نکرده باشد. از تاریخ و واقعیت

 



 

 
 
 
 

 
 پیشگفتار

 
 اده شدی؟دایانا؟ آمت 

 الآن میات.ت 
هاستت كته    انتدازت. متدت   كنم و نگاهی به آینه می سرت را از روی میز بلند می
شوت.  كنم اما پشیمان می ات. موهایم را پشت سرت جمع می چنین لباسی بر تن نکرده

 ریزت... ات می ها را روی شانه دوباره آن
 

فکتر  داستان بته پایتان    ود اگر ادعا كنم از نخستین جملاتآمیز نخواهد ب اغراق
كردت. پایانی كه انتظار نداشتم به این سرعت از راه برسد. در ابتدای مهرگان بته   می

تتر خواهتد بتود. بستیار      تتاریخ پررنت   های پایانی،  در بخش وعده دادت مخاطب
خرسندت كه به این وعده عمل كردت و آذرگان بیش از دو جلتد قبتل بته روایتت     

ی خسروانوشیروان بستیار افتختارآمیز جلتوه     كه در دوره پردازد. تاریخی تاریخ می
هتای ایتن    ها و ضعف كند. اگرچه در تمات لحظات داستان تلاش كردت تاریکی می

ای كتاملا   متان چهتره   یخهای واقعی تار دوره را نیز نشان دهم و هرگز از شخصیت
انوشیروان  خسروهستند،  زبان همطور كه اغلب منابع تاریخی  اما همان ؛سفید نسازت

ساسانی در كنار تمامی خطاهایش آنقدر بزرگ هست كه همچتون یتک قهرمتان    
جلوه كند. امیدوارت توانسته باشم حقیقت را در كنار داستانی عاشقانه بته مخاطتب   

 عرضه كنم.
دانم در این مقدمه به آن بپردازت پاسخ به یتک نقتد    ی دیگری كه لازت می مسئله

ت كه چطور ا همهرگان تا به امروز این نقد را بسیار شنیدرایج است. از ابتدای انتشار 
با زبانی ساده و حتی گاهی عامیانه از تاریخ نوشتم. و این سوال كه به راستی در آن 

كردند؟ البته كته پاستخ روشتن استت. بته ختوبی        زمان مردت چگونه صحبت می
تب تتاریخی  ی شبیه دیگر كدانیم زبان گفتگوی افراد شبیه این كتاب نیست. حت می


